



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年8月11日

上場会社名 株式会社 大谷工業

上場取引所 東

コード番号 5939 URL <https://www.otanikogyo.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 和也

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理グループマネージャー (氏名) 中澤 忠彦 TEL 03-3494-3731

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,461	1.8	68	23.8	71	25.3	50	10.5
2020年3月期第1四半期	1,435	0.4	55	25.0	57	18.5	45	47.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	64.39	-
2020年3月期第1四半期	58.27	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,155	2,967	57.6
2020年3月期	4,989	2,937	58.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 2,967百万円 2020年3月期 2,937百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	0.00	-	30.00	30.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期 (予想)	-	0.00	-	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,055	△2.1	147	△24.1	147	△25.6	100	△30.4	128.34
通期	6,300	4.8	300	△2.9	300	△5.5	210	△5.8	269.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	880,000株	2020年3月期	880,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	100,803株	2020年3月期	100,803株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	779,197株	2020年3月期1Q	779,211株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の緊急事態宣言の解除が行われ、外出自粛や施設の使用制限も解除されるなど感染拡大の防止策を講じつつ経済活動のレベルを段階的に引き上げていくなかで持ち直しの動きが続くことが期待されておりますが、感染症が内外経済に与える影響に十分注意する必要があります。

新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、世界的な感染拡大が続いており、今後も第2波が警戒されるなど収束時期等の予測は依然困難な状態が続いております。

当社はこのような状況の中、各部門で一体となり拡販に努め、当第1四半期累計期間の売上高は1,461百万円と前年同四半期比25百万円(1.8%)の増加となりました。

利益面については、売上総利益が312百万円と前年同四半期比3百万円(1.1%)の増加、営業利益は68百万円と前年同四半期比13百万円(23.8%)の増加、経常利益は71百万円と前年同四半期比14百万円(25.3%)の増加、四半期純利益は50百万円と前年同四半期比4百万円(10.5%)の増加となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 電力通信部門

電力・通信業界はライフラインを支える重要な事業である為、当社の主要製品である架線金物は安定的・継続的に供給する必要があるため、新型コロナウイルス感染症の影響は小さいものとなっております。

電力業界では2020年4月より発送電部門の法的分離が実施され、資材調達や、修繕費の見直しが行われております。また、通信業界においても、設備投資の抑制傾向が続いていることもあり、架線金物需要は低調に推移しております。

鉄塔・鉄構においては、新設鉄塔が順調に進捗し売上高・利益ともに増加となりました。

この結果、売上高は976百万円と前年同四半期比42百万円(4.6%)の増加、セグメント利益は124百万円と前年同四半期比9百万円(8.2%)の増加となりました。

② 建材部門

建材部門においては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の防止策として工事中断等の対応策がとられており、現在は工事が再開しているものの、一部の案件で着工時期や、規模、工程等の見直し、計画の延期や中止があることに加え、東京オリンピック・パラリンピックの延期による影響で今後の見通しが不透明となっております。

こうした状況の中、売上高は485百万円と前年同四半期比16百万円(3.4%)の減少、セグメント利益は45百万円と前年同四半期比2百万円(6.2%)の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

総資産は、前事業年度末に比べ166百万円増加し5,155百万円となりました。これは、主に受取手形及び売掛金91百万円、有形及び無形固定資産37百万円の増加と、たな卸資産25百万円の減少によるものです。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ136百万円増加し2,188百万円となりました。これは、主に未払費用70百万円、設備関係未払金49百万円、仕入債務22百万円の増加によるものです。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ30百万円増加し2,967百万円となりました。これは、主に四半期純利益50百万円の計上による増加と、配当金23百万円の支払によるものです。この結果、有利子負債比率(D/Eレシオ)は0.02倍と良好な水準にあります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年5月12日に発表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,437,322	1,464,194
受取手形及び売掛金	1,172,559	1,264,553
電子記録債権	213,663	220,011
商品及び製品	482,674	483,092
仕掛品	346,387	359,201
原材料及び貯蔵品	189,907	151,250
その他	17,413	23,687
流動資産合計	3,859,927	3,965,991
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	212,348	252,121
機械及び装置(純額)	420,064	396,511
土地	226,722	226,722
リース資産(純額)	454	395
その他(純額)	85,463	97,274
有形固定資産合計	945,053	973,024
無形固定資産		
投資その他の資産	20,855	30,782
投資有価証券	75,942	81,157
繰延税金資産	54,058	72,189
その他	33,335	32,796
投資その他の資産合計	163,336	186,143
固定資産合計	1,129,245	1,189,950
資産合計	4,989,173	5,155,941

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	427,430	401,117
電子記録債務	644,369	693,204
短期借入金	48,000	48,000
設備関係未払金	17,914	67,023
未払費用	182,299	253,246
未払法人税等	45,819	46,586
その他	151,697	137,457
流動負債合計	1,517,531	1,646,636
固定負債		
退職給付引当金	436,303	443,521
役員退職慰労引当金	27,150	28,545
リース債務	5,606	3,244
長期預り保証金	59,363	60,768
その他	5,975	5,975
固定負債合計	534,397	542,054
負債合計	2,051,928	2,188,691
純資産の部		
株主資本		
資本金	655,200	655,200
資本剰余金	221,972	221,972
利益剰余金	2,348,454	2,375,248
自己株式	△296,993	△296,993
株主資本合計	2,928,632	2,955,427
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8,611	11,822
評価・換算差額等合計	8,611	11,822
純資産合計	2,937,244	2,967,250
負債純資産合計	4,989,173	5,155,941

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,435,514	1,461,378
売上原価	1,126,260	1,148,663
売上総利益	309,254	312,714
販売費及び一般管理費	254,197	244,576
営業利益	55,057	68,138
営業外収益		
受取利息	5	10
受取配当金	1,615	2,119
雑収入	995	1,891
営業外収益合計	2,615	4,021
営業外費用		
支払利息	253	160
雑損失	0	53
営業外費用合計	253	213
経常利益	57,419	71,946
特別利益		
固定資産売却益	—	4
特別利益合計	—	4
特別損失		
固定資産除売却損	7	0
特別損失合計	7	0
税引前四半期純利益	57,412	71,951
法人税、住民税及び事業税	28,655	41,562
法人税等調整額	△16,646	△19,782
法人税等合計	12,008	21,780
四半期純利益	45,403	50,170

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	57,412	71,951
減価償却費	36,166	38,857
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△14,624	7,218
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△3,705	1,395
受取利息及び受取配当金	△1,620	△2,130
支払利息	253	160
有形固定資産除売却損益(△は益)	7	△4
売上債権の増減額(△は増加)	45,195	△98,341
たな卸資産の増減額(△は増加)	△109,164	25,423
仕入債務の増減額(△は減少)	△14,107	22,521
その他	60,298	62,595
小計	56,111	129,646
利息及び配当金の受取額	1,620	2,130
利息の支払額	△257	△161
法人税等の支払額	△52,462	△36,432
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,012	95,183
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△16,374	△45,287
有形及び無形固定資産の売却による収入	48,092	4
投資有価証券の取得による支出	△378	△352
出資金の払込による支出	—	△29
貸付金の回収による収入	114	109
預り保証金の返還による支出	—	△1,283
預り保証金の受入による収入	2,548	2,688
投資活動によるキャッシュ・フロー	34,002	△44,151
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△21,774	△21,821
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△2,443	△2,337
割賦債務の返済による支出	△9,628	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△33,845	△24,159
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	5,168	26,872
現金及び現金同等物の期首残高	1,565,678	1,437,322
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,570,846	1,464,194

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電力通信部門	建材部門	合計
売上高			
外部顧客への売上高	933,283	502,231	1,435,514
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	933,283	502,231	1,435,514
セグメント利益	115,424	42,751	158,176

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	158,176
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△103,118
四半期損益計算書の営業利益	55,057

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電力通信部門	建材部門	合計
売上高			
外部顧客への売上高	976,030	485,348	1,461,378
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	976,030	485,348	1,461,378
セグメント利益	124,904	45,397	170,302

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	170,302
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△102,163
四半期損益計算書の営業利益	68,138

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 補足情報

(1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高

セグメント及び品目別売上高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	増 減	
				金額	率 (%)
電力通信部門	架線金物	622,595	686,099	△63,503	△9.3
	鉄塔・鉄構	322,170	227,606	94,563	41.5
	その他	31,264	19,576	11,687	59.7
	計	976,030	933,283	42,747	4.6
建材部門	スタッド	450,467	495,757	△45,289	△9.1
	その他	34,880	6,474	28,406	438.8
	計	485,348	502,231	△16,883	△3.4
合計		1,461,378	1,435,514	25,863	1.8

セグメント及び品目別受注高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
鉄塔・鉄構	504,294	492,245	
その他	33,037	22,078	
計	1,195,936	1,200,457	
建材部門	スタッド	397,079	452,886
	その他	2,924	6,474
	計	400,004	459,360
合計		1,595,940	1,659,818

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。

セグメント及び品目別受注残高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第1四半期会計期間末 (2020年6月30日現在)	前第1四半期会計期間末 (2019年6月30日現在)
鉄塔・鉄構	670,013	787,170	
その他	12,073	6,160	
計	828,195	923,445	
建材部門	スタッド	405,500	458,355
	その他	4,937	—
	計	410,437	458,355
合計		1,238,633	1,381,801

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。